
В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг, постановлением
Администрации муниципального района Алексеевский Самарской области от
08.12.2022 № 359  О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального района Алексеевский Самарской области от 09.12.2016 № 260

Об утверждении Реестра муниципальных услуг муниципального района
Алексеевский Самарской области (вред, от 09.10.2019№ 271, от оз.оз.2О2О№ 68, от 09.04.2021 ль 76,

28.05.2021 ЛЬ 140, от 30.07.2021 ЛЬ 193, от 26.01.2022 ЛЬ 22), УстаВОМ МуНИЦИПЭЛЬНОГО раЙОНЭ
Алексеевский и в целях приведения муниципального акта в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации, Администрация

муниципального района Алексеевский ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального района

Алексеевский Самарской области от 23.03.2023 № 85 Об утверждении
Административного регламента предоставления муниципальной услуги Выдача

с. Алексеевка

О внесении изменений в
постановление Администрации
муниципальногорайона
Алексеевский Самарской области

от 23.03.2023 № 85 Об
утверждении Административного

регламентапредоставления
муниципальной услуги Выдача
разрешений на ввод объектов

капитального строительства в

эксплуатацию

Администрация
муниципального района

Алексеевский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию

следующие изменения:
1.1. пункт 35 изложить в новой редакции:
35. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для выдачи

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, которые заявитель должен

представить самостоятельно:
В случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию:
а) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию с

приложением:
технического плана объекта капитального строительства, подготовленного

в соответствии с Федеральным законом О государственной регистрации
недвижимости (в случае представления заявления о внесении изменений
заявитель представляет технический план объекта капитального строительства,

подготовленный в соответствии с частью 51 статьи 55 Градостроительного
кодекса Российской Федерации для устранения причин приостановления
(отказа) в осуществлении государственного кадастрового учета и (или)
государственной регистрации прав);

договора (договоров), заключенные между застройщиком и иным лицом
(иными лицами), в случае, если обязанность по финансированию строительства

или реконструкции здания, сооружения возложена на иное лицо (иных лиц), и
предусматривающие возникновение права собственности застройщика и (или)
иного лица (иных лиц) на построенные, реконструированные здание,

сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении помещения,
машино-места (в случае, если заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию, заявление о внесении изменений содержит согласие, указанное в
пункте 2 части З6 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской

Федерации);
документов, подтверждающих исполнение застройщиком и иным лицом

(иными лицами) обязательств по указанным договорам и содержащие согласие
указанного лица (указанных лиц) на осуществление государственной
регистрации права собственности указанного лица (указанных лиц) на
предусмотренные настоящей частью объекты (в случае, если заявление о выдаче
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, заявление о внесении изменений

содержит согласие, указанное в пункте 2 части З6 статьи 55 Градостроительного
кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2021, № 50, ст. 8415).

В случае представления заявления в электронной форме посредством
Единого портала, единой информационной системы жилищного строительства в

соответствии с подпунктом 1, 4 пункта 41 настоящего Административного
регламента указанное заявление заполняется путем внесения соответствующих
сведений в интерактивную форму на Едином портале или в единой
информационной системе жилищного строительства;

б)документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя

заявителя, в случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод



объекта в эксплуатацию и прилагаемых к нему документов посредством личного
обращения в уполномоченный орган, в том числе через многофункциональный

центр. В случае представления документов посредством Единого портала,
единой информационной системы жилищного строительства в соответствии с

подпунктом 1, 4 пункта 41 настоящего Административного регламента
представление указанного документа не требуется;

в)документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя
действовать от имени заявителя (в случае обращения за получением услуги

представителя заявителя). В случае представления документов в электронной
форме посредством Единого портала, единой информационной системы

жилищного строительства в соответствии с подпунктом 1, 4 пункта 41
настоящего Административного регламента указанный документ, выданный
заявителем, являющимся юридическим лицом, удостоверяется усиленной
квалифицированной электронной подписью или усиленной
неквалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица

такого юридического лица, а документ, выданный заявителем, являющимся
физическим лицом, - усиленной квалифицированной электронной подписью

нотариуса.
1.2. пункт 36 изложить в новой редакции:
36. Исчерпывающий перечень необходимых для предоставления услуги

документов (их копий или сведений, содержащиеся в них), которые

запрашиваются уполномоченным в порядке межведомственного
информационного взаимодействия (в том числе с использованием единой

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к
ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия)
(далее - СМЭВ) в государственных органах, органах местного самоуправления и

подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные
документы, и которые заявитель вправе представить по собственной
инициативе:

В случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию:
а)правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного

сервитута;
б)разрешение на строительство;
в)акт о подключении (технологическом присоединении) построенного,

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое
присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией);

г)схема, отображающая расположение построенного, реконструированного
объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-

технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную

организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим
строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или



техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции
на основании договора строительного подряда), за исключением случаев
строительства, реконструкции линейного объекта;

д)сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (при
обращении застройщика, являющегося юридическим лицом) или из Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (при обращении
застройщика, являющегося индивидуальным предпринимателем);

е)акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного

наследия,  утвержденный  соответствующим  органом охраны объектов
культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации  (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2002, № 26, ст. 2519; 2022, № 43, ст. 7270), при проведении

реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для
современного использования.

1.3. пункт 37 изложить в новой редакции:
37. Для выдачи дубликата разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

заявитель представляет в Уполномоченный орган заявление о выдаче дубликата
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по форме согласно Приложению 8
к настоящему Административному регламенту:

а)заявление о выдаче дубликата. В случае его представления в
электронной форме посредством Единого портала, единой информационной

системы жилищного строительства в соответствии с подпунктами 1, 4 пункта 41
настоящего Административного регламента указанное заявление заполняется

путем внесения соответствующих сведений в интерактивную форму на Едином
портале или в единой информационной системе жилищного строительства;

б)документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя

заявителя, в случае представления заявления о выдаче дубликата и прилагаемых
к нему документов посредством личного обращения в уполномоченный орган, в
том числе через многофункциональный центр. В случае представления
документов посредством Единого портала, единой информационной системы
жилищного строительства в соответствии с подпунктами 1, 4 пункта 41
настоящего Административного регламента представление указанного
документа не требуется;

в)документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя
действовать от имени заявителя (в случае обращения за получением услуги

представителя заявителя). В случае представления документов в электронной
форме посредством Единого портала, единой информационной системы

жилищного строительства в соответствии с подпунктами 1, 4 пункта 41
настоящего Административного регламента указанный документ, выданный
заявителем, являющимся юридическим лицом, удостоверяется усиленной
квалифицированнойэлектроннойподписьюилиусиленной
неквалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица
такого юридического лица, а документ, выданный заявителем, являющимся



физическим лицом, - усиленной квалифицированной электронной подписью

нотариуса.
1.4.пункт 38 изложить в новой редакции:

38. Для исправления допущенных опечаток и ошибок в выданном
Уполномоченном органе разрешении на ввод объекта в эксплуатацию заявитель

представляет в Уполномоченный орган заявление об исправлении допущенных
опечаток и ошибок в разрешении на ввод объекта в эксплуатацию по форме
согласно Приложению 6 к настоящему Административному регламенту, а также

документы:
а) заявление об исправлении допущенных опечаток и ошибок. В случае его

представления в электронной форме посредством Единого портала, единой
информационной системы жилищного строительства в соответствии с

подпунктами 1, 4 пункта 41 настоящего Административного регламента
указанное заявление заполняется путем внесения соответствующих сведений в
интерактивную форму на Едином портале или в единой информационной

системе жилищного строительства;
б)документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя

заявителя, в случае представления заявления об исправлении допущенных
опечаток и ошибок и прилагаемых к нему документов посредством личного
обращения в уполномоченный орган, в том числе через многофункциональный
центр. В случае представления документов посредством Единого портала,
единой информационной системы жилищного строительства в соответствии с

подпунктами 1, 4 пункта 41 настоящего Административного регламента

представление указанного документа не требуется;
в)документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя

действовать от имени заявителя (в случае обращения за получением услуги

представителя заявителя). В случае представления документов в электронной
форме посредством Единого портала, единой информационной системы

жилищного строительства в соответствии с подпунктами 1, 4 пункта 41
настоящего Административного регламента указанный документ, выданный

заявителем, являющимся юридическим лицом, удостоверяется усиленной
квалифицированной электронной подписью или усиленной
неквалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица
такого юридического лица, а документ, выданный заявителем, являющимся
физическим лицом, - усиленной квалифицированной электронной подписью

нотариуса.
1.5.пункт 39 изложить в новой редакции:

39. Для внесения изменений в разрешение на ввод объекта в

эксплуатацию заявитель представляет в Уполномоченный орган заявление о
внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию по форме
согласно Приложению 5 к настоящему Административному регламенту, а также

документы:
а) заявление о внесении изменений с приложением документов (их копии

или сведения, содержащиеся в них), указанных в подпункте а пункта 35,
пункте 36 настоящего Административного регламента, в которые внесены



изменения в связи с подготовкой технического плана объекта капитального

строительства в соответствии с частью 51 статьи 55 Градостроительного кодекса
Российской Федерации. В случае его представления в электронной форме

посредством Единого портала, единой информационной системы жилищного
строительства в соответствии с подпунктами 1,4 пункта 41 настоящего
Административного регламента указанное заявление заполняется путем

внесения соответствующих сведений в интерактивную форму на Едином
портале или в единой информационной системе жилищного строительства;

б)документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя
заявителя, в случае представления заявления о внесении изменений и

прилагаемых к нему документов посредством личного обращения в
уполномоченный орган, в том числе через многофункциональный центр. В
случае представления документов посредством Единого портала, единой
информационной системы жилищного строительства в соответствии с

подпунктами 1, 4 пункта 41 настоящего Административного регламента
представление указанного документа не требуется;

в)документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя
действовать от имени заявителя (в случае обращения за получением услуги

представителя заявителя). В случае представления документов в электронной
форме посредством Единого портала, единой информационной системы

жилищного строительства в соответствии с подпунктами 1, 4 пункта 41
настоящего Административного регламента указанный документ, выданный

заявителем, являющимся юридическим лицом, удостоверяется усиленной
квалифицированной электронной подписью или усиленной
неквалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица

такого юридического лица, а документ, выданный заявителем, являющимся
физическим лицом, - усиленной квалифицированной электронной подписью

нотариуса.
1.6.пункт 45 подпункты 1,2 изложить в новой редакции:

1) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию,

заявление о внесении изменений представлено в орган местного
самоуправления, в полномочия которого не входит предоставление услуги;

2) неполное заполнение полей в форме заявления о выдаче разрешения на
ввод объекта в эксплуатацию, заявления о внесении изменений, в том числе в

интерактивной форме заявления на Едином портале или в единой
информационной системе жилищного строительства.

1.7.пункт 47 изложить в новой редакции:
47. Решение об отказе в приеме документов, указанных в пункте 35

настоящего Административного регламента, направляется заявителю способом,

определенным заявителем в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию, заявлении о внесении изменений не позднее рабочего дня,

следующего за днем получения такого заявления, либо выдается в день личного
обращения за получением указанного решения в многофункциональный центр,
выбранный при подаче заявления, или уполномоченный орган.

1.8.подпункт 6 пункта 49.1 исключить.



Лобанкова (84671)21901

Глава муниципального
района Алексеевский:Г.А. Зацепина

1.9.подпункт 49.2 изложить в новой редакции:
49.2. Вариант 2 - выдача дубликата разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию:
несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 4 настоящего

Административного регламента.
1.10.подпункт 6 пункта 49.3 исключить.
1.11.пункт 49.4 изложить в новой редакции:
49.4. Вариант 4 - исправление опечаток и ошибок в разрешении на ввод

объекта в эксплуатацию:
1) несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 4 настоящего

Административного регламента;
2) отсутствие опечаток и ошибок в разрешении на ввод объекта в

эксплуатацию.
1.12.В пункте 159 слова Приложение 8 заменить словами Приложение

9.

1.13.Приложения   2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12   к   Административному

регламенту изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2.Опубликовать  настоящее  постановление  в  средствах  массовой
информации путем размещения его на официальном сайте  Администрации

муниципального района Алексеевский Самарской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", раздел Официальное опубликование.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы муниципального района Алексеевский Устинова
В.А.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.


